


 
����������	�
�����
������������������
�������

�����������
������ Ufficio Acquisti 

 

Via Verdi, 6 – 38122 Trento, Italy 
 

 

1

Condizioni particolari di RDO 

Procedura negoziata - Fornitura biennale di toner e altro materiale di consumo 

originale per stampanti, plotter, fax e fotocopiatori, per varie Strutture 

UniTrento -  CIG 7632058D7D 

1. Premessa 

L’Università degli Studi di Trento (di seguito UniTrento) intende stipulare un contratto di 

fornitura di toner originale e altro materiale di consumo originale per stampanti, plotter, fax e 

fotocopiatori, di varie marche, volto a soddisfare i fabbisogni delle varie strutture di 

UniTrento. 

La fornitura sarà affidata in applicazione della L.P. 2/2016 e, per quanto non disposto dalla 

citata disciplina, dal D. Lgs. 50/2016 e dal Codice civile, mediante procedura negoziata 

senza pubblicazione di un bando, avvalendosi del MEPAT. 

 

2. Oggetto e importo della fornitura 

Il contratto ha per oggetto la fornitura biennale di toner e altro materiale di consumo originale 

per le proprie apparecchiature dei marchi riportati nel “Dettaglio Tecnico”, allegato alla RDO. 

L’aggiudicazione avverrà in base al criterio descritto al successivo paragrafo 8. 

L’importo stimato per l’intera fornitura nel biennio è pari a 130.000,00 € (netto oneri I.V.A.).  

Non si sono evidenziate interferenze tra l’attività di UniTrento e quelle oggetto del contratto 

pertanto non si ritiene necessaria la redazione del D.U.V.R.I. ex art. 26 del D. Lgs. 81/2008. 

Con riferimento agli oneri per la sicurezza si precisa che sono stati posti da UniTrento pari a 

zero. 

Non saranno ammesse offerte in aumento rispetto all’importo posto a base di gara.  

UniTrento ha individuato un insieme di codici prodotto di toner e altro materiale di consumo 

originale per stampanti, plotter, fax e fotocopiatori, riportati nel “Dettaglio Tecnico” allegato 

alla RDO, destinati a soddisfare le principali presunte esigenze dell’Ateneo per 24 mesi dalla 

data della stipula del contratto. 

Per prodotti “originali” si intendono i prodotti OEM – Original Equipment Manufacture, ossia 

fabbricati dagli stessi produttori delle apparecchiature, ai quali tali prodotti sono destinati e 

pertanto non potranno essere di tipo compatibile o rigenerato, ma dovranno riportare 

tassativamente il marchio originale.  

L’elenco e le quantità riportate nel file “Dettaglio Tecnico” allegato alla RDO sono meramente 

indicative, non impegnative e calcolate sulla base dello storico e delle presunte nuove 

esigenze, onde consentire al Concorrente di potersi orientare circa la natura del materiale di 

consumo richiesto. Nel corso della durata del contratto le quantità potranno pertanto variare 



 
����������	�
�����
������������������
�������

�����������
������ Ufficio Acquisti 

 

Via Verdi, 6 – 38122 Trento, Italy 
 

 

2

in aumento, oppure in diminuzione, ferme restando le percentuali di sconto offerte sui listini 

dei vari marchi e potranno riguardare anche materiale di consumo originale non presente nel 

“Dettaglio Tecnico” sopra citato. 

Si comunica inoltre che nel caso dell’attivazione da parte di APAC o Consip S.p.A di 

convenzioni relative a beni parametrabili ai sensi dell’art. 26, co. 1, della L. 488/1999, 

UniTrento ha il diritto di recedere dal contratto alle condizioni e con le modalità prescritte 

dall’art. 1, co.13 del D.L. 95/2012 così come convertito in legge dall’art. 1 L. 135/2012.  

 

3. Richiesta di informazioni 

Eventuali richieste di chiarimento dovranno pervenire tramite il MEPAT entro le ore 12:00 di 

lunedì 14 gennaio 2019; la risposta verrà inviata da UniTrento con lo stesso mezzo; 

eventuali informazioni ottenute da altro personale, con modalità diverse da quelle sopra 

indicate, non vincolano in alcun modo UniTrento.  

I Concorrenti si impegnano ad usare esclusivamente il canale di comunicazione sopra 

riportato e a non ricercare alcun contatto confidenziale con i dipendenti e/o collaboratori di 

UniTrento coinvolti a vario titolo nella presente procedura.  

Si sottolinea che è interesse di tutti che le prescrizioni contenute nella richiesta di preventivo 

e relativi allegati siano esattamente comprese e pertanto i Concorrenti sono sollecitati ad 

inviare al Responsabile del procedimento di gara tutte le richieste di chiarimento che 

ritengano opportune in relazione ai contenuti e alle prescrizioni stabilite da UniTrento. In tale 

ambito la partecipazione degli offerenti deve essere conforme al principio di buona fede 

precontrattuale prescritto dall’art. 1337 c.c., pertanto gli offerenti sono tenuti ad una 

partecipazione attiva tesa alla rilevazione in via preventiva delle clausole eventualmente 

ritenute irregolari. 

 

4. Termine di presentazione dell’offerta 

La documentazione costituente l’offerta dovrà essere presentata tramite MEPAT entro e 

non oltre le ore 12:00 di martedì 22 gennaio 2019.  

E’ consentita la presentazione di una sola offerta da parte di ciascun Concorrente. Inoltre 

non saranno ammesse offerte parziali e/o condizionate.  

UniTrento si riserva inoltre la facoltà di affidare il contratto anche in presenza di una sola 

offerta valida oppure di non affidarlo, senza che ciò comporti il riconoscimento di alcun 

indennizzo alle Concorrenti.  

 

5. Documentazione amministrativa da allegare all’Offerta  

Dovranno essere allegati all’offerta nelle modalità previste dal MEPAT i seguenti documenti: 



 
����������	�
�����
������������������
�������

�����������
������ Ufficio Acquisti 

 

Via Verdi, 6 – 38122 Trento, Italy 
 

 

3

a) Allegato A (Dichiarazione possesso requisiti generali); 

b) Allegato B (Dichiarazione accettazione condizioni UniTrento); 

c) Dichiarazione relativa ad eventuali attività che si intendono subappaltare; 

d) PassOE: la presente procedura è soggetta alla verifica dei requisiti tramite sistema 

AVCPASS. Pertanto il concorrente dovrà procedere all’acquisizione, pena esclusione 

dall’aggiudicazione, del “PassOE”  presso il sito dell’A.N.A.C. (www.anticorruzione.it) 

con le seguenti modalità:  

-  il Concorrente dovrà preventivamente registrarsi alla sezione del sito dell’A.N.A.C. 

denominata “AVCpass operatore economico”; 

- successivamente il Concorrente dovrà accedere alla scheda “Creazione PassOE” e, 

seguendo le istruzioni riportate dal sistema, inserire il CIG 7632058D7D per generare 

il documento PassOE specifico per la procedura in oggetto che dovrà essere allegato 

all’offerta; 

Considerato l’art. 31 della Legge Provinciale 9 marzo 2016, n. 2 non sono richieste la 

garanzia fideiussoria provvisoria, né la dichiarazione di impegno del fideiussore previste 

dall’art. 93 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50.  

Si precisa che l’Aggiudicatario dovrà presentare la garanzia fideiussoria definitiva prevista 

dall’art. 103 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

Nel caso di incompletezza dei documenti presentati si applica il soccorso istruttorio ai sensi 

art. 83, comma 9 del D. Lgs. 50/2016. 

 

6. Modalità di presentazione dell’Offerta economica 

L’Offerta economica dovrà essere presentata nelle modalità previste dal MEPAT e tramite la 

compilazione del file richiesto (“Modulo Offerta Economica”). Si precisa che non potranno 

essere prese in considerazione offerte parziali e quindi per tutte le posizioni (dal numero 1 al 

numero 13) il Concorrente dovrà indicare la percentuale di sconto offerta (con due cifre 

decimali dopo la virgola). Lo sconto dovrà essere unico per ciascun listino. La percentuale di 

sconto rimarrà invariata per tutta la durata del contratto e non potrà essere modificata per 

nessun motivo.  

Il “Modulo Offerta economica” richiesto da UniTrento è predisposto per calcolare 

automaticamente, sulla base della percentuale di sconto offerta, per ciascun listino, dal 

Concorrente (colonna “F), lo percentuale di sconto ponderato (colonna “G”) per ciascun 

listino. 

Il file excel (Modulo offerta economica) calcolerà automaticamente la percentuale di sconto 

ponderato totale, sommando tutte le percentuali di sconto ponderato della colonna “G”. 



 
����������	�
�����
������������������
�������

�����������
������ Ufficio Acquisti 

 

Via Verdi, 6 – 38122 Trento, Italy 
 

 

4

Il Concorrente dovrà indicare nel sistema Mercurio l’importo offerto in euro calcolato 

applicando la percentuale di sconto ponderata totale risultante dal “Modulo Offerta 

economica”, alla base di gara riportata al paragrafo 2.  

A titolo esemplificativo, se la percentuale di sconto ponderata totale è pari al 30,00%, 

l’importo che il Concorrente dovrà inserire a sistema è determinato come segue: 

130.000,00€ (base di gara riportata al paragrafo 2) – 30,00% = 91.000,00€. 

Si raccomanda la massima attenzione rispetto a quanto sopra segnalato. 

 

7. Cause di esclusione delle offerte 

Sarà esclusa dalla procedura: 

- l’offerta nei casi di incertezza assoluta sul contenuto o sulla provenienza della stessa, per 

difetto di sottoscrizione o di altri elementi essenziali; 

- il Concorrente la cui offerta sia pervenuta per qualsivoglia motivo, anche indipendente 

dalla volontà del mittente, oltre il termine perentorio indicato nella presente richiesta di 

preventivo; 

- i Concorrenti che abbiano presentato più di una offerta oppure un’offerta parziale e/o 

condizionata; si configura un’offerta parziale qualora il Concorrente abbia omesso 

l’indicazione della percentuale di sconto offerta anche di una sola marca nella colonna F 

del “Modulo Offerta Economica”. 

 

8. Modalità di aggiudicazione 

L’affidamento avverrà secondo il criterio del prezzo più basso. 

Il contratto sarà stipulato con il Concorrente che avrà offerto il prezzo più basso, inteso come 

la maggiore percentuale di sconto ponderata totale, data dalla somma di tutte le percentuali 

di sconto, ponderate per l’incidenza percentuale di acquisto di ciascuna marca, da applicare 

sull’ultimo listino ufficiale al pubblico, delle case produttrici di ogni marchio in gara, in vigore 

alla data di scadenza della presentazione dell’offerte riferita al presente confronto 

concorrenziale, salvo quanto di seguito specificato. 

Per le case produttrici BROTHER (posizione 1 Modulo offerta economica), EPSON 

(posizione 4 Modulo offerta economica), HP (posizione 5 Modulo offerta economica), 

KYOCERA (posizione 6 Modulo offerta economica) si allegano i listini ufficiali al pubblico sui 

quali verrà applicata la percentuale di sconto offerta. Si precisa che per il listino BROTHER 

la percentuale di sconto offerta dovrà essere riferita alla colonna “Prezzo End User Iva 

Esclusa”, per il listino EPSON alla colonna “Prezzo Base”, per il listino HP alla colonna 

“Prezzo Euro escluso Iva” colonna (“Prezzo per singola unità) e per il listino Kyocera alla 

colonna “Prezzo”. 



 
����������	�
�����
������������������
�������

�����������
������ Ufficio Acquisti 

 

Via Verdi, 6 – 38122 Trento, Italy 
 

 

5

Per i restanti marchi si rimanda al paragrafo 9 che segue.  

Si ricorda che la graduatoria nel MEPAT è generata sulla base dell’importo indicato dal 

Concorrente a sistema e riportato nel “Documento di Sintesi”, si raccomanda pertanto la 

massima attenzione a quanto indicato nella Modalità di presentazione dell’offerta economica 

(paragrafo 6).  

Si precisa che qualora l’importo in euro derivante dall’applicazione della percentuale di 

sconto ponderato (totale), indicato dal Concorrente nel file richiesto da UniTrento, alla base 

di gara, non corrisponda all’importo inserito dal Concorrente nel MEPAT (e riportato nel 

Documento di sintesi generato automaticamente dal sistema Mercurio), prevarrà l’importo 

inserito dal Concorrente nel MEPAT e utilizzato dal sistema per la generazione della 

graduatoria.  

Nella suddetta ipotesi le percentuali di sconto indicate nel file richiesto da UniTrento saranno 

proporzionalmente rideterminate, calcolando la differenza percentuale tra l’importo inserito 

nel MEPAT e l’importo generato dall’applicazione alla base di gara della percentuale di 

sconto ponderato (totale) riportato dal Concorrente nel “Modulo Offerta Economica”, ed 

applicando tale percentuale su tutte le percentuali di sconto offerte. 

 

9. Presentazione Listini ufficiali 

L’appaltatore dovrà fornire, entro 10 giorni naturali e consecutivi dalla stipula del contratto nel 

MEPAT, i listini ufficiali al pubblico di ciascuna casa produttrice titolare dei marchi di fabbrica 

DELL, LEXMARK, SAMSUNG, SHARP, TOSHIBA, XEROX, CANON, OKI e RICOH,  in 

vigore alla data di scadenza del termine di presentazione dell’offerta di cui al paragrafo 4.  

Su tali listini, che potranno essere inviati anche attraverso pec all’indirizzo 

(ateneo@pec.unitn.it), citando il CIG della procedura, saranno applicate le percentuali di 

sconto offerte dall’Appaltatore.  

Tali listini saranno validi per il primo anno di durata contrattuale, a partire dalla data di stipula 

del contratto. Potranno essere aggiornati con le modalità previste all’articolo 6 ultimo comma 

delle Condizioni particolari di contratto. 

I listini dovranno contenere le quotazioni di tutti i prodotti sia toner che unità immagine, kit di 

trasferimento, kit di manutenzione, unità di pulizia cinghia, fusore, tamburo, rullo, vaschetta 

di recupero toner, vassoio pulizia, testine e quant’altro si possa intendere come materiale di 

consumo. Si precisa che UniTrento si riserva di verificare a campione con le case produttrici i 

listini inviati dall’Appaltatore.  

La percentuale di sconto offerta in sede di gara sul prezzo di listino ufficiale delle case 

produttrici di ogni marchio in gara sarà pertanto applicata a qualsiasi prodotto del 



 
����������	�
�����
������������������
�������

�����������
������ Ufficio Acquisti 

 

Via Verdi, 6 – 38122 Trento, Italy 
 

 

6

rispettivo listino richiesto da UniTrento, anche se non compreso nel “Dettaglio Tecnico”.  

Tali indicazioni devono ritenersi vincolanti ai fini dell’offerta.  

 

10. Apertura delle buste 

L’apertura delle buste amministrative sarà effettuata, in seduta pubblica, presso la Direzione 

Patrimonio Immobiliare in via Rosmini, 70 (primo piano), alle ore 8:30 di mercoledì 23 

gennaio 2019. 

Gli interessati (legali rappresentanti dei Concorrenti o persone munite di delega) sono 

ammessi a presenziare alle sedute di gara, previa identificazione, da parte di UniTrento, 

mediante esibizione di valido documento di riconoscimento, con eventuale delega, se 

prevista. La responsabile del procedimento di gara, attraverso apposita funzione prevista a 

sistema, alla presenza di altri due testimoni, procederà ad aprire i documenti presentati dai 

Concorrenti e contenuti nell’”Allegato Amministrativo”, a verificarne la completezza e 

regolarità formale. Al termine delle operazioni la responsabile dichiara conclusa la prima 

seduta pubblica. In seduta riservata procederà ad un’approfondita analisi dei documenti 

contenuti nell’”Allegato Amministrativo”. In caso di mancanza, incompletezza o irregolarità 

dei documenti UniTrento assegnerà al Concorrente un termine, non superiore a 10 (dieci) 

giorni naturali e consecutivi, per sanare il vizio. L’inutile decorso del termine comporterà 

l’esclusione del Concorrente dalla gara. 

In seduta pubblica successiva (della quale verrà dato avviso ai Concorrenti a mezzo MEPAT 

con un preavviso di almeno due giorni), la responsabile del procedimento di gara procederà 

a sistema ad aprire le buste contenenti le offerte economiche dei Concorrenti in gara e ne 

verificherà la regolarità formale.  

Terminata la fase pubblica, si procederà in seduta riservata ad un’approfondita analisi delle 

offerte economiche.  

In merito all’anomalia dell’offerta si darà applicazione all’art. 97 del D. Lgs. 50/2016. Si 

procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta 

conveniente e idonea in relazione all’oggetto della gara. 

Qualora la migliore offerta sia stata presentata in identica misura da due o più Concorrenti, il 

sistema effettuerà il relativo sorteggio in modalità automatica e casuale. 

A conclusione delle operazioni di gara, verrà inviata comunicazione, mediante il sistema 

Mercurio, del nominativo dell’Aggiudicatario a tutti i partecipanti al confronto concorrenziale, 

secondo quanto previsto dalla normativa vigente. 

 

11. Trattamento dei dati – Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 



 
����������	�
�����
������������������
�������

�����������
������ Ufficio Acquisti 

 

Via Verdi, 6 – 38122 Trento, Italy 
 

 

7

2016/679  

Il trattamento sarà improntato ai principi previsti dal GDPR, con particolare riguardo alla 

liceità, correttezza e trasparenza dei trattamenti, all’utilizzo dei dati per finalità determinate, 

esplicite, legittime, in modo pertinente rispetto al trattamento, rispettando i principi di 

minimizzazione dei dati, esattezza, limitazione della conservazione, integrità e riservatezza, 

responsabilizzazione (art. 5 del Regolamento). Pertanto i dati raccolti saranno trattati 

esclusivamente per le finalità connesse alla presente procedura; 

Il trattamento sarà effettuato con modalità cartacea e/o informatica; 

Il conferimento dei dati è obbligatorio per dar corso alla procedura; 

Il titolare del trattamento è l’Università degli Studi di Trento nella persona del Magnifico 

Rettore. I dati di contatto del Titolare sono: ateneo@pec.unitn.it - ateneo@unitn.it; 

I dati di contatto del Responsabile della protezione dati (c.d. Data Protection Officer) sono i 

seguenti: avv. Fiorenzo Tomaselli - rpd@unitn.it; 

In ogni momento potranno essere esercitati nei confronti del Titolare del trattamento i diritti di 

cui al Capo III del Regolamento UE 2016/679, ovvero il diritto di chiedere al titolare del 

trattamento l'accesso ai dati personali, la rettifica, l'integrazione, o la cancellazione degli 

stessi, la limitazione del trattamento dei dati, nonché il diritto di opporsi al loro trattamento, 

oltre al diritto alla portabilità dei dati; 

 I dati saranno conservati per il periodo di durata dell’attività e, successivamente, per il tempo 

o per altre finalità, previste dalla normativa vigente ed in conformità alle norme sulla 

conservazione della documentazione amministrativa; 

Qualora venga riscontrata una violazione del Regolamento UE 2016/679, è possibile 

proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali. 

 

Le comunicazioni inerenti la procedura verranno fatte attraverso il MEPAT. UniTrento si 

riserva comunque di effettuare eventuali comunicazioni, sia inerenti la procedura sia per le 

fasi successive la stipula, attraverso PEC.  

Distinti saluti. 

 

La Responsabile del procedimento di gara 

Dott.ssa Elisabetta Endrici 

 

���������	
�����	�����������	

��	�����	���	������	�������������������	

�������	�	�������	�������� 



 

 

1

����������� �	
����	
�� ��� ����
	���� ��
� 	� ��
����
	� �����	�� ��� ����
�

�
���	�	����	�
���	��
�	��������������
����	����
���	��	����������
���	����

��������	��
�����
��	
�����
����
������
������������� !"#$%&�&�

'( )	��
	�����������	�����
	���	��

����������	�
���		��	��	�����	
�������
���������������	��	
��������	������	�������	��

����������������		��	��������	��	���������������	����������������������
��
�����	����

�����	�������������	
	����������� !�

"�� 
��������� �	���� ��������� ��� #�	 ������ ��� �

������� ����������������� 
���� ���


��������� �	� �������� �	�
	��	����� ������ ������ ����	�
	���� $� ����� %&'(�� �!� %� �� ����

)�����������	�������������
	������	�
	��	��������*!����!�+&,%&'(����������	
��
	�	��!�

"( *��������������
	����

"��
���������-���������������������	������	���������	�	������������������	����	�
�������

��	�	�����������������	�������������.�������
��	����	��
��������	������	���
�����	��	�

����!��

!( ����������������	����������������������

��� ���
�� ����/� ������� 
���������� ������� ��� ���	� #�	 ������� ��� �	���� �	� ��	�	��

	��	
������	��	����	����	�	��	�����	������������'+�0)�	��	
	1��	���	��������	�	������	��	��

��������	����
�	�����
�������	�����������2�����	����2�����������345&����������'%45&���������

'645&� ����� '(45&� ��� 	�� ������2� ������ ���� 345&� ����� '%45&!�7������� �����	��� �	�� 	��	����

����� ��� ''4&&� ���	���	�	���� 	�� ����	��� �	� 
�������� ��
�����/� ���� �	����� �������	���

��

���	��!�"� ����-	��	�
�������������������	��	�#�	 �����4� ����������������	�����

�������������8������!��

+( &�
	�	��

"�� ��������� 
��������� -�� ������� �	� %6� 0����	)������1� ���	� �� ��
������� ������ ����� �	�

��	������������� �������������������	���
���	��������������	�������
�������	���



 

 

2

��������� ���	������ ���������	
�	���� ������ ���
�������� ���������� �	� �
����� ������� �����

������	�����!�

$( *��
����������,������
	���	��

 ���	���	�����	�-	�����	�����	���
�����	������������	������������	��������	���
��������


��	
�� ������������������ ��� ��
���	���� �	� )����	� �������������� 	��	
��	� 
����

�������������� �� 
��	
���	�#�	 �����!�������
������	��	� �
����� 	��	
���������������

9������� �
����	
�� �	� 	��������� �������� ��������������� 	�� ����� �� 
��
��	� �	� ����


�����	������������������	�
-	�!�

 ( ��

��������������
	���	���

��	�������
������������:����	���)������	��	
���������������������	��������	�������������

���� �0����������	�"!;!�!1!�<	����
	������������
-��	�)����	���	�	� 	��	
��	� 	��������	�

8*9�����������	�
�����	�����#�	 ������� 	��)��������	���	� �������������	�
�����	�

����	
	� �� ������ ��������� ������ ��	����� �	� #�	 �����!�  ��	� )����	���	�	� �	������	� ����

�*������	��  �
�	
��� ��
�����	�� ���� ��� ����	����		���� ������������� ����� �������	� ��

����	�������	�	�����#�	 �����!�

"�����������
����������	�	����������	���������������	�
���	�����	�	�
����������	���������

������	���	� ���� ������� ������	��� �	� �������	� �
)�	����	� 
��� ������	
�	���� ������

���
�������� �	� �
����� �������� ���� ���� !� �������������� ���� ����/� �����������

��
��
-:� ���� 
���� 	�� 
�	� ����� �
������ ��	� ����	�	� 
����������	� ��� ����	����� ����

��������������	���������	�	�����	�
����������	!��

����
��������������������
������������/��������
������	�����	���	�����	���
�����	�����

����	�������������	��	�
����������	����������������!��������������	��������������������	�


���	�������	�
���	������	�����������������
-����	�����	�������������������
	�	
�������

	��	
��	�� ��� 
����)��� ��
�����	� ���� �����
�	���� ������ ����	����� 0�����������

	��������	���
������������	���1!�������
������	��	��
�����	��	
�����������������������



 

 

3

�
����	
������������	������� 	����	�������� ������ ��������������
��������!�������	����

��� ���������� ��	
�� ���	���������� ��	� ���	� �	� �	��	��� ���� 
���� �	� ���	�	���� ����	�

�����	� ��� ������ ������ 
���� �������	
	� �� �� ����	��� �	� �	
-	����� �	� ���	���������� ���

���������������������	���������������
�������������
������������	���������	��	�����


�����������!� ��	�����������	�������������	
��	����#�	 ���������	����	���	�	������	���

��
�������������
�����������	��	�����
�����������!�

�( &�
����
����-�����������

 ���������	��	����
�����������
���������	����	������������������	����	�	����������	�������

���	�� <��������� �	�#�	 ������� ��� ���	�	
-�� ������ 
�������� ���
�	���� ������ ������	��	�


����������	� ����� 	�� 
��	
�� ��� ���������� ������ <��������� �	
-	������� 
-�� �������/� ���

���	��	� �	� �	�������� ��������
�	���� �� 	�� 
�	� ���	���	��� ���/� 	��	
���� 	�� 
	��
���

���	��!� ��� ���	
	���� �	�
�������� ��������
�	���� ������ ����	������ 	� �	����	� �� ��� ������

��������	� 	������	���� �������� 
����	
���� ��� 
	��
���� ��	� �������	� �	������	�

��������
�	�������8��������	����������
��	����������
	��
���8��������	�������������


-����������������������������������
�������	���!�

<���������	�*	������	���������
�	��������
��������� ������	�	
-���	�
�	��������!�'((%�����

���	
��
	�	�����������	����		��	�����*!����!�+&,%&'(!�

"� 
�������	� �� ������	�	
-���������������	�	����� �	������� ������������������	�����	�-	���

���������	�	�/� ��� �	� ����� 	�
������	� 	�� ����� ������ ����	� �� ����������	� �� ������ 	��

�	����!�

%( .������	������-/��	�	��
��

������ +� �	���	� ������ ��	����� �������������� ����/� 
����	
���� 	�� ���	���	��� �	� ���

���������	���
���������	�����	�����	���	��������	�
���#�	 �����!��

 ���	� 	�
������	�
���#�	 ������ 	�����	������������	��������
�������������������������

�����	�������������������	����	�
�	����	�	���������������	�����	������������������!��



 

 

4

0( .������	����1���-/��	�	��
����
�������
���������
�����
���

"� 
�������	� �����	�	� ��� #�	 ������ ������ �����	������ ������ ������	��	� �������� ����


��������� ���� �	�	����� �=� �	��
���� ��� ���� �	���� ��� 	�
���		������ ���������	�	�/!�

��������������:����������	�����	�����	�����
��	����#�	 ��������	����	��	�������	������

���	����
-���������������������
����������������������������	����	�
�����������	����	�

���	����	�	��	�	������������	�
-	��)����	�������������
�������������
�	��������
��������!�

<	�	���	� ��� 	�������	� 
-�� ���������� �

������ ��� ���������� �� �� 
���� ������������������

���������������������
��	
�!�

'#( 2�����������
����
	�

��� ����	���� ����	�	��� �	� ����	����� ���	� �� 3&�&&>� 0������ ����	� "!;!�!1� ���� 
	��
���

���	������
����������
�����������	�/��	�
�	��������!�5�
-�����
���!��

''( 3�
����,�������
�������

#�	 �������	��	������	��)����	��	���������	���	�	�����	��������������
���	�������	�	
-��

�	�
������	�/���	��������	!�

'"( �������������
����

���������������	�	����������	�	������������
��������	�����
��	
���	�#�	 �������������

+� 0
	�)��1� �	���	� �������	�	� ������ 
�������	����� ��� ���
�� 
-�� �������� �	��������

�	��������������
����������)����������	������������	����
��
��������
���	������������

��������	
	���	
���������������	�/������	�	��!�"������
����������������������/������������

���������	��	�������������
��
����������
���)������������	�����������	������,���������

����		�������'&���!��������	�	�������������	�
�������	���!�

'!( ��
�����	������
���	
�������������

"��
���	�	
�����	�������������
�	�������/��������
�����������	�/�����	�����	�	�����	��	�

������������	����	������	�������	�!�

'+( �����
���1������
�������



 

 

5

 ���	� 	��������	���������������������	��	������	
����
������	�������������	���������

������������	� 
-�� ��� �	�
	��	����� ��� �����	����� ��� ����	��� ��� 	�� ���������!�

�������������� ����/� ������	��� ��� 
������	�/� ��	� �������	� ����� ������	��� �� ��� ������

�	����		��	� 	������	����	� �	
����
	���� ��� 	�� ���������� ����� �	����	� ������ ���	����	����

������������	� �� ��
�	
-�� �	�
	��	����	� 	� 
��������	� �� ��� �����	�/� �	� 	��	���� ��	�

�������	������	�	��
�������	
�������	���	������������	
���������	���	�	����	!�

"� �������	� ��������� ������� ���	�	���	�� ���	�� �������	�9���?�9�	�	�����)�	������

������
�����������	
��	�����	������	����������	�������������

-	�������	���������	���	�

)���	����	��������	����������	���	���������������������������������	��	���
�����	�	���

�� �	���������������������� �	�������� ������	�������� 	�����
-	����	�	����!� "��������	�

��������� ������� ����	�	� �	�	����	� �	������������ ����	� 	�����
�	� ��	�	���	�� 	����������

������� �������	� 
������ )����	��	������	��	����� ��	� )���	� ����	�� 	������� 
-	���� ���

	��)�	��
��	��4�

- ��������	��	������	��
��	
�����	
����
��������@�

- A������	��	�	����������������@�

- ��������	����������������
��	��	��������������������
�������	����

����������	�����������������
��������!�

��	�	�����	���	��������	������	�	���������	��������������������	���	�������
��������

������� ��	� ���	� ��� 
���������� �� ������� ������� ���	� ��� ������	���� ��� 
��������


�������	������
-����������������	��������������������������

���	����	���������	�	��

�������	����	����	
	��	�#�	 �����!�

���������������	�	�������������	�������	�	��������	������	�)���	�:�����	���������
�������


��� ���� ���	�	�/� �	� ��	�	�� ��� �������� ������ 
�������� ���	� ��� ������� %&� 0����	1�

���	!�

'$( ������������������
�������



 

 

6

A���
����	��
�	���������	�����	�����	����	�	�/����	����	
�
	������
�����������������������

�����	���	B�	���������	�������	������
���������	��������	B��������	�������	�	��������	�

������������	����	��	�	�������	������	��������
�������������������������������������������

����/�����	�����	������4�

- ������
����	
�	�����
�	������#�	 ������
���������	����	���������'+��	���	@�

- 	��	
���� 	�� ��������� ����	���	��� ������� �)�	������	� 
�������	��	
-�� ��
�	
-�� ��

)���	���	����	���������)�������������� 	��������	�������������������	������	��������

�����	����
-������
�	
�����	��	
�����)���������
�����	�!�

#�	 ������ ���
����/� )�	��	�� ����� ���	�	
�� ������)�	������� ���� ��������� �������� 	��

����	��	�����	�)���������	��	
����
���)�������	
-	�����������������������������
-����

��
�	
�����	��
�����	��

����	��������������/���
����	
����������������������	���	�	��	�

������ ���	�	
�!� "�� 
���� �	� ��	��� �����	��� ������ ���	�	
�� ���� ��������� ��������� 	��

����	��	����#�	 ������ ���/� ��� ��
���/��	� �	�������� 	�� 
���������� ��
-�� ����� 	���������

���������������������������	���	B�	������	��	�������	�������	����	�	�	�/������������������

	��)������	��	
-	�����������	��	���!�

' ( �	
	���	�

�������������� ����� ������	��� 
-�� 	� �������	� ����	�	� �	���� ��	�	� �	� �		�� �	����	� �	�

�����	
�	���� �� �	� ���	���������� ���� ��� ���	���� �	� ������� '%����	�� �� ��
�������

������ ����� �	� 
�������!� �������������� :� ��������� ����	����� ��� ��	�	����� �� �����	��

���������������
�������������#�	 ����������	�	��		���	����	��	������	��	����	�����	�/�


-�� ���������� ���	�������	� �������� 	�� ���	���� �	� �����	�� ��	� ���	� �������� ������

����	������ ��
��
-=� �	�������	� ��� �		� �	� 
�����	���� �� ��� �	������ ��	� �����	��	�

	��	����	!��

'�( ����������������	��1�����	�	������

"���������	� ��������
���		����	� ��� �	�����������	�����	�-	� 
����������	� ������������	�



 

 

7

���#�	 ���������������������	�������	�����������5&��	���	�������������	����	���������

�������� ��������	
�� ����	�� ���	�	
�� ������ 
�������� ���
�	���� ������ ������	��	�


����������	���������	�������*!#!8!�!�

#�	 ������ ���	�	
-��/�� 
��� 
������ ����������� �� ������ ����� ���� ������� �	� 
�	�

�������	
����'3���	���������������������	����
��������	�
����	
��	��	�����	���������!�%(��


�����5��������!�!�%,%&'(�����	������
)�	�		�����	������	
-	���	����������	�����	�

���� *!�!8!� %3� �	
������ %&&&�� �!� 66+�� 
��� ��� )����� �������������� �� ��	� ��������	�

�������������	� �	
-	��	��� �	� ����� ����������� ����	��������� ���������� ��	�

���
��������	!� ��� �������� ��������� ������� ������� ���� �	������ ���	��� �� ���������

������� 
�������� ���� ������� �	� �	���	������ ���� 
���������� ���� �"�� �� ���� ���	
��

#�	��
�� #��	
	�� ������ ���������� ���	������ 0���� ����
�� �##� 0"��1� ���	�

-���4,,CCC!��	��!	�,������,+'556,�������	���D��������	
�� D� ��!� ��C�����1!�

*�������� ������� 	��������� �4� #�	����	�/� ����	� <���	� �	�  ������ D� ;	�� �����	���� '6� D�

53'%%�  ������� ����	��� ��� ������� ������ �������	���� ��������	
��� ������� ������� 
���

��	�	�	�	�/� 
��	
�� �<�� �<
	��	������	� ��������	�� �� ������������	
������� 	�� ��������

��������	
����	�����	�����*�
������	�	����	����++�����5����	���%&'5!�

��	������� ������ �������� ���/� ���	�	
���� ���� 
,
� 
-�� �������������� ���
	���/� �	� ����	�

��������!� '3� D� ���

	��	�	�/� ��	� �����	� �	���	��	� �� �����	��	� 
�������� �	�����	��� ���������

����������		��	��������	��	���������������E�������������
��
�����	���������	��������

�����	
	��� ���� ���� !� *����� 
����	
�	���� ����/� ������� 	��	���� �� ���� ��
�

����	��	�	�� ������F��
!��	��!	�� ����#��	
	�� �
)�	��	!� "�� 
���� �	� 
�������	��	� 
	�
��

������������ ���� ���������� �	
-	������ #�	 ������ ���������/� �� 
���	���������

���������������� ���� ����	��� �	� 
�	� ������ ��� ������ ���� 
����������� ����	��


�������	����
�����������	�������������������	
���!�"�����	�	�	��	
��	������������	�

����
����	��
�	����������������������	��������
-=�	�
���������
�������������	�
��������



 

 

8

	�������������	����	����������������������������������	��	���!�

'%( .���
��������
	��

�������������� ����������/� 
��� 
������ ������������ ������	���������������	� ��	���������


���������� ��� ������� ����	� ���	�	� �	
����	� ��� #�	 ������ ���� ��������� ���
�������


���������� 	�� ������� �� ��� ����� �	�������� ��������	��� �	� #�	 ������� ��	������� ����

�	������ ���	���	��� 0������ ����	� "!;!�1� �� ��� �����	��	���� ��������	
	�� #�	 ������

�	
-	������!�  ���� ������� ����/� ������� ���������� ����	��� ��
� ����	��	�	��

������F��
!��	��!	�����������	���������#��	
	���
)�	��	�
	������	���"������
��������!�

'0( ���	��	����

"�� ����������� :� �	�
	��	����� ��������!� %(� ������ �!�!� $������ %&'(�� �!� %� �� 
��� 	� �	�	�	�

����	��	� ��������!� '&+� 
����� %� ���� *!� ���!� +&,%&'(!� "�� ����������� ����/� �������

�������	�������������	�������#�	 �����!��

�	� ����	� ���� 
����� (� ��������!� %(� �!�!� $� ����� %&'(�� �!� %� #�	 ������ ���������/�

�	������������������������������������������!��

"#( ���	��

���� ���	� �	����� ��������� �� 
����
��	��� �	� �	������ �	������� �	� ����	�	� ����	��	�

�������	
����5�� :� ����	
������������������	� ����� '������	���������	������������� ����	�����

���������	�
�������	���!�

7������� �������� ����	�	� �������	� �	�����	� ��� )����	� ������	� ���� )���	�/� �����
-	�� ��


-�������	�����	�����	�
���	��������	���)����	�����������������������������������	
-	�����

�	� ����	��	����� ���/� ����	
���� ��� ������� ���	� ��� '&� ���� 
����� �����	������� ������

����	��������������	�
�������	���!�

"��	�����	��	��	����������������	��	�������������
���	�����������/�����	
���������������

���	� ����'� ���� �	���� �����	������� ������ ����	����� �������� �	� 
�������	���� ���� ���	�

�	������������	����	��	������������	������	�������	���������������	��	�������������
����	�



 

 

9


�	��������!'%!�

*�
���	�%&��	���	��������	�	�������������	�
�������	��������	�����������!�'%��	���������

�	� ����	��	���� ������ ���
�� ���� ����/� ����������� 	�� ���������� ��	� 
���	�����	�	��

�	�	������������������
�����������	�
�������	���!�

��� ������� ���/� 
����)��� ������� 
��� 	�� �����	
�� ���	�	
���	� �����	������	����


������������ ����� ��� �������	��������� 	������!� <��/� ����	
���� ��
-�� �����	�����	� �	�


�����������	��	!��

��	�����������������������/�������������	�������������	�
���	�����	�	�
����������	�������

�����	���
��	�����!�

"'( �	���	�����������������1�

��� ��������� 
��������� ���� �	� ����	
�� �����!� '+(G� ���� ���	
�� 
	�	��!� ��� ��
���/� �	�

#�	 ������ �
)�	�	��� 	� �������	� �������� ���� ��������� 
��������� ��� ����	� ��������	�

�
����	
	!�

""( �������	������

7�����)��� ������� 
-�� ������ ������ 	�������� ��������
�	���� ���� 
��������� ����/�

����������������������	B�����������������	�	��!�*�����
����	
�	��	�����������������

��������������	�
�	������
���	��������������������������������������
��������!�

"!( �	���	�
�������	����
���	�

�	�����	�������	�������	���������!�'6+(��������	
���	�	���#�	 �������	��	�����������
���/��	�

�	�������� 	�� 
��������� 	�� ������ ���������������� 	�� 
���� �	� 	������	����

�������������������
-���	�����������������������	�����	��	��	�
����������	4�

D�	������	������������
�	��������
�����������
-��	�����������	�
�������	��	@�

D��!�'&��	����	��	��������������	�������	�����������!�5@�

D��!�5�
�������	��	�����
���������	��������	��	�����	����)����	�������	�����)���	�/���

���
-	�@�



 

 

10

D���������������������	������
���	������
-�����	��������
��������@�

D�)���������������������	����������
����������	���������������������	�����@�

D� )������ �������������� ��������� ���� )����	��	� ��	� ��)�	�	�	� �	� �������	����	�/� ��

�����	�/�����	��	����������	���������
��������@�

D�������	�����	��	��	����	��������	����������������'5(,%&'&@�

D�)������ ��� �����������������	� ����	
���� �	�����	��� �����	�������'&H����������������


��������@�

D�������	�����	��	�
�	��������!�'&3�����*!�����+&,%&'(!�

A�	�
��	��	� �	����	�����	�
�	� ������#�	 �������	� �	���������	��	�	��������	���
	������

��	�����	� ���	�	� ��� 	������	
�������	� �	�������	���	���������������������� 	�� �	��������	�

��������	�����������������	���	B��	���������)������
-��������������������	�����������	�

�����������������	����������
��������!�

"+( ��
���	����-/��	�	��
��

��������������:������������������	���	�����	�-	��	�������	��������	����		��	����	����	�����

������������	� �	����	� 	�� �����	�� �	� �������� �	
����� ������	���� ����	� 	�������	� ��

���	
���	��	���
	��	�����������������
��	
������	���	�����	������	�	!��

�������������� ������� �� �����	�� 
��	
�� ����	� ��	� ����	� ���	
����	�	� �� ����	���	��	� �	�

�������������������������	����	�	�������	���	��	
�������������������	�����	��	������	�

���������	��	�������	!�

*������������
�	����������������	��	�
����������	�����	����������������	�#�	 ������	��

�������������������������������/��������������	�	�	������� ���������	� �	
����
	������

	��
������	�/����*!���!�3',%&&3!�A�����	�����	��	������������	��
������	�����������������

���� ��������������� ����/� 	������� �	�������� ��	� ������	� ����������	�	���� ���

����������!�

"$( &�
��������
�������



 

 

11

<�

���	���������������	������������������
��������������
������������	��	�������������

�	������������	��<!�!�!��	�
�����	��	������	��������	�����������	�	��	�����	���������!�

%(�� 
�!� '�� ������ �!� 633,'$$$�� #�	 ������ -�� 	�� �	�	���� �	� ��
������ ���� 
��������� �����


���		��	���
�����������	�/�����
�	������������!�'��
�!�'5�����*!�!�$+,%&'%�0�������	���

	����������������!�'��!�'5+,%&'%1!�

" ( )���1��������
	����

"��
�����	��	���	������������!�+5�
�����'(D��������*!�����'(+,%&&'�	��
������������/�

�����!��

"�( �������4����������������������
�	������

�������������� �	� 	������� �� 
���������� 	�� �����	�� 
������������� ����� �	����		��	�

�������	
����	
��0*!8!�%3+�����%$�����	��%&'61����������	
���	�
��������������	�

#�	 ������ 0*!8!� +3%� ���� %G� �������� %&'61� ���
-=� ����� �	����		��	� ���� �	����

 �	��������������������	����������
����	���!��

"%( �	
	���	����������	�

��	��� ������ ��	����� ���� 
��������� �������������� ����/� ����	��� ��� ������ �	� �����


���	��	������������	�����	�	�	���
�����������	�/����	�
�������	�	��	
��	���������!�'&5�

����*!���!�+&,%&'(�
������	�	�/�������������	� ��	���������
����������	������
��������

�����	������ ��	� �������	� 
����������	!� "�� 
���� �	� ��
���	���� ��
-�� ���	���� ������


��	�����������������������/����������������	�����������������	������	����	�'+��	���	�

�������	
-	��������������	��	����	��������
��������!�

"0( �
	��	�����������	���

�	�����	���������!�'5�����8�����������#��%&'(,(G$��	�	�������
-�4�

D� "�� ������������ ���/� 	���������� �	� ��	�
	�	� ����	��	� ���� �*�8�� 
��� ����	
������

�	�������������	
�	�/��
������������������������	�����������	��������	�	����	����	�����

�	���	�/� ������	������ ����	
	���� ���	��	���� 	�����������	������ �	������� ��� �������������



 

 

12

�	���������� 	� ��	�
	�	� �	� �	�	�	�	���� ��	� ���	�� ��������� �	�	��	���� ������


�������	�����	�����	�/����	�������������������	�	�	����0���!�+�����8����������1!�

��������� 	� ���	� ��

���	� �������� �������	� ��
���	�������� ���� ��� �	���	�/� 
�������� �����

������������
�����@�

"�����������������/������������
��������	�/�
����
����,��	�������	
�@�

D�"��
�����	��������	����	�:�����	�����	����������
�������������
�����@�

D� "�� �	������� ���� ������������ :� ��#�	����	�/� ����	� <���	� �	�  ������ ������ �������� ����

����	�	
�� 8������!� "� ���	� �	� 
�������� ����  	������� ����4� ������F��
!��	��!	�� D�

������F��	��!	�@�

D� "� ���	� �	� 
�������� ���� 8��������	��� ������ �����	���� ���	� 0
!�!� *���� �����
�	���

9��	
��1������	��������	4����!�I	������ �������	�D����F��	��!	�@�

D� "�� ���	� �������� ��������� ������� ����
	���	� ��	� 
�������	� ����  	������� ����

������������	��	�	��	��	�
�	���������"""�����8�����������#��%&'(,(G$���������	���	�	����

�	� 
-	������ ��� �	������� ���� ������������ �J�

����� �	� ���	� ��������	�� ��� ����	�	
���

�J	������	����� �� ��� 
��
����	���� ����	� �����	�� ��� �	�	��	���� ���� ������������ ��	� ���	��

���
-=�	���	�	�����	�������	��������������������������������	�	���������������	�	�/���	����	@�

D�"����	���������
��������	�����	�����	�����	����������������	�	�/������

���	�������������

	�� ������ �� ���� ������ �	���	�/�� ����	���� ������ ������	��� �	������ ��� 	�� 
������	�/� �����

������������
�������	������������
������	�������	�	�����	��@�

D� 7������� ������ �	�
�������� ���� �	���	���� ���� 8����������� #�� %&'(,(G$�� :�

����	�	��������������
����������������������������	������	����	���������	!�

!#( ����
���	�5�&(�(3(.(�(�

A����	� �������	���	���� 	����������� ���� �����	�	�/��	�#�	 ��������)������������������

��������� 
��������!�A��� �	� �	�	��������������
�����	�� ��� ����	��������*!#!;!8!"� �.�

���!� %(� ���� *!���!� 3',%&&3!� ��	� ����	� ���� ��� �	����� �	� ������	���� �� �����	����



 

 

13

���������������	�	��������	����������	�	���	��	�
-	����	����	�������	������������	���	��B�

�	�)������������	��	
��������������	�����	����#�	 ���������	������!���

!'( ����������
	���	��

��������������	���������������
�����������)����	��	������	�����������	�
����0"!;!�!���
�����

���������1����
-����������������������
��	
������������������!�

!"( 6�
�������������

����)����	��	� 
���������	�� 
-���������� 	��������� ����#�	 �������� ��������������� ���/�


����������	���	����
���	���	��I�����	� �����!�



��������� �	
�	�
������� �	�����	����������	������
������ �������	
��������
����	��� ����������	���������������

���	���

�
�

�	
�	

� ������� �	
������ ������� �

� ������� �
�������
��������� �������� �

� ������� �
�������
�����
���� ������
 �

� ������� �
�������
������������ ������� �

� ������� �
�������
����������� ������� �

� ������� �
�������
��������� �������� �

� ������� �	
������ ��������� � ��

� 
���� �	�����
 !������� ������ �

 
���� �	�����
 !��
���� ����
 �

�� 
���� �	�����
 !���������� ����� �

�� 
���� �	�����
 !��������� ����� �

�� 
���� ���������
���� 
����
� �

�� 
���� ������� 
�������"�������# �

�� 
���� �	����� 	$����"��������# �

�� 
����� ��	�����%��������� �	������� �

�� 
����� ��	�����%����
���� �	�����
 �

�� 
����� ��	�����%����������� �	������ �

�� 
����� ��	�����%������������
� �	�������� �

� 
����� ��	�����%������%%� �	������ �

�� 
����� ��	�����%���������� �	������ �

�� 
���� �$����������� ������� �

�� 
���� �$�������
���� �����
���� �

�� 
���� �$�������
���� ����
 �

�� 
���� �$�������������� ����� �

�� 
���� �$������������� ����� � ��

�� ���� ����&!���
���� �������� �

�� ���� ����&!���������� �������� �

�� ���� ����&!��������� ��������� �

� ���� ����&!������� �������� �

�� ���� ����&!���
���� ��������� �

�� ���� ����&!���������� �������� �

�� ���� ����&!��������� �������� �

�� ���� ����&!������� �������� �

�� ���� ����
������ ���������"�����# �

�� ���� ����
��
���� ��������"�'���# �

�� ���� ����
�������� ���������"�����# �

�� ���� ����
���������� ���������"�����# �

�� ���� ����� !� ��������"�$���# �

� ���� ����� !� ��������"�$���# �

�� ���� ����� !( ������� �

�� ���� ������ ! �������� �

�� ���� 
����� !������� �������� �

�� ���� 
����� !���������� �������� �

�� ���� 
����� !���
���� �������� �

�� ���� 
����� !��������� ��������� �

�� ���� ����� () ������*�"
���	�+������# �

�� ���� ����� ���������"�����# � ���

�� �%��� �	������������ 
���������� �

� �%��� �	����������
���� 
����������� �

�� �%��� �	����������������� 
����������� �

�� �%��� �	���������������� 
���������� �

�� �%��� �	�������	 
����������� �

�� �%��� �	����� 
����������� �

�� �%��� �	������������ 
����������� �

�� �%��� �	������"
�������������������# 
����������� �

�� �%��� �	������������ ������"
�����������# �

�� �%��� �	����������
���� ������"
�����������# �

�� �%��� �	����������������� ������"
�����������# �

� �%��� �	���������������� ������"
�����������# � ��

�� �� ����������������� ),��������� �����	����� �

�� �� �����%�����������������	��� ������
������ �

�� �� �����%������������
���� ���$����
������ �

�� �� �����%������������������� ���$����
������ �

�� �� �����%������������������� ���$����
������ �

�� �� �����%���������������� ���$����
������ �

�� �� ����������������� ),���
���� ����	������ �

�� �� ����������������� ),���������� ����	������ �

�� �� ����������������� ),������� ��$���%���� �

� �� �((-&./.,�012������ 
������ �

����	������������

�������
������������������	��������������������	������������������



��������� �	
�	�
������� �	�����	����������	������
������ �������	
��������
����	��� ����������	���������������

���	���

�
�

�	
�	

����	������������

�������
������������������	��������������������	������������������

�� �� ��%��*��������� 
����$� �

�� �� ��%��*���������� 
����$ �

�� �� �.3-4!*.,�������
���� 
���� �

�� �� �.3-4!*.,�������������� 
���� �

�� �� �.3-4!*.,������������� 
���� �

�� �� ��%���*������� 
����� �

�� �� ��%��*��������� 
����$ �

�� �� ��%��*�������� 
����$ �

�� �� ��%�*������� 
������ �

� �� ��%�*���	����������� 
����� �

�� �� ��%�*���	�������
����� 
����� �

�� �� ��%�*������� 
������ �

�� �� �52,,.1��.3-4!/.,������������	��� 
���� �

�� �� �52,,.1��.3-4!/.,�������
���� 
���� �

�� �� �52,,.1��.3-4!/.,�������������� 
���� �

�� �� �52,,.1��.3-4!/.,������������� 
���� �

�� �� �52,,.1��.3-4!/.,������������� 
���� �

�� �� �52,,.1���.3-4!/.,�����������%�����%������������+���� 
���� �

�� �� �52,,.1���.3-4!/.,�����������%�����%������
����+������� 
���� �

� �� �52,,.1���.3-4!/.,�����������%�����%������������+��������
� 
���� �

� �� �.3-4!*.,�6�������
�����
����� 
���� �

� �� �52,,.1��.3-4!/.,���������������
�� 
���� �

� �� �.3-4!*.,�6���������%����������������
��
����� 
���� �

� �� �.3-4!*.,�6��������%��������
�����
���������7
����� 
���� �

� �� �.3-4!*.,�6���������%����������������������� 
���� �

� �� �.3-4!*.,�6���������%�������������	������	�
��������� 
���� �

� �� �.3-4!*.,�6���������%���������66'����8���� 
���� �

� �� �.3-4!*.,�6����������%����������������
�����%%�� 
��� �

� �� �.3-4!*.,�6���������%�����������%��������������� 
���� �

 �� �.3-4!*.,�6���������������
� 
���� �

��� �� �.3-4!*.,�6��������������
����� 
���� �

��� �� �.3-4!*.,�6�������������� 
���� �

��� �� �.3-4!*.,�6���������������
����� 
���� �

��� �� 
�������%��*����������������� 
���� ��

��� �� 
�������%���*�������������
���� 
���� ��

��� �� 
�������%��*�������������������� 
���� ��

��� �� 
�������%��*������������������� 
���� ��

��� �� ����������%	���������������%��*������� 
���� �

��� �� 
������%��*���
������ !������� 
������� �

�� �� 
������%��*���
������ !���
���� 
������ �

��� �� 
������%��*���
������ !��������� 
������ �

��� �� 
������%��*���
������ !���������� 
������ �

��� �� ��%��*�������� 
����� ��

��� �� ��%��*��������� 
����� ��

��� �� ��%��*��������! 
������ �

��� �� ��%��*��������� ! 

���� �

��� �� ��%��*������� 

���$ ��

��� �� 
2521�93.1*.,�
������������ 

���� �

��� �� 
2521�93.1*.,�
��������
���� 

���� �

�� �� 
2521�93.1*.,�
�������������� 

���� �

��� �� 
2521�93.1*.,�
��������������� 

���� �

��� �� ��%��*���
������������ 
����� �

��� �� ��%��*���
��������
���� 
����� �

��� �� ��%��*���
�������������� 
����� �

��� �� ��%��*���
��������������� 
����� �

��� �� ��%��*�����������%������� 
����� ��

��� �� ��%���*������������	������ ! 
����$ ��

��� �� ��%���*����������%������� 
����$� �

��� �� 
�������%��*���
�������
���� 
������ �

�� �� 
�������%��*���
������������� 
������ �

��� �� 
�������%��*���
�������������� 
������ �

��� �� 
�������%��*���
�������	����8�%
��������
'���� 
����� �

��� �� ��%��*������������ ! 
����� ��

��� �� ��%��*������������ !(� 
������ ��

��� �� ��%��*�������� 
����� ��

��� �� ��%��*�����12�����
�������	�������9�� 
����� ��

��� �� ��%��*�������
�����(!)���
���� 
����� �

��� �� ��%��*�������
�����(!)��������� 
����� �

��� �� ��%��*�������
�����(!)���������� 
����� �



��������� �	
�	�
������� �	�����	����������	������
������ �������	
��������
����	��� ����������	���������������

���	���

�
�

�	
�	

����	������������

�������
������������������	��������������������	������������������

�� �� ��%��*�����������%���������� ! 
���$ �

��� �� ��%��*�����������%������
2521�����!������� 
����$� �

��� �� ��%��*�����������%������
2521�����!���
���� 
����� �

��� �� ��%��*�����������%������
2521�����!��������� 
����� �

��� �� ��%��*�����������%������
2521�����!���������� 
����� �

��� �� ��%��*�����������
��������� !��������� 
����� �

��� �� ��%��*�����������
��������� !���
���� 
����� �

��� �� ��%��*�����������
��������� !������� 
����� �

��� �� ��%��*�����������
��������� !���������� 
����� �

��� �� ��%��*�������� 
����� ��

�� �� ��%��*���������� 
����� �

��� �� ��%��*�������� ! 
����$ �

��� �� 
������%��*���
������������ 
����� �

��� �� 
������%��*���
��������
���� 
����� �

��� �� 
������%��*���
�������������� 
����� �

��� �� 
������%��*���
��������������� 
����� �

��� �� ��%��*��������������� !. 
	���� �

��� �� ��%��*���������������� !. 
	���$ �

��� �� ��%��*��������	������	� 
	���� �

��� �� 
2521�93.1*.,��������� !������� 
	���$ �

�� �� 
2521�93.1*.,��������� !���
���� 
	���$ �

��� �� 
2521�93.1*.,��������� !��������� 
	���$ �

��� �� 
2521�93.1*.,��������� !���������� 
	���$ �

��� �� �.3-4!*.,����������� 
����� �

��� �� �((-&./.,��12�$��� )������� 
���������������$� ��

��� �� �((-&./.,��12�$��� )���
���� 
���������������$� �

��� �� �((-&./.,��12�$��� )���������� 
���������������$� �

��� �� �((-&./.,��12�$��� )��������� 
���������������$� �

��� �� �		�
�*����������
����� 	�'���� �

��� �� �	�
�*�������������� 	�'���� �

�� �� �((-&./.,���� ��������������� �

��� �� �((-&./.,���� ��������
����� �

��� �� ��%�*�������� �*���� �

��� �� ��%��*������� :����� ��

��� �� ��%��*������� :������� �

��� �� ��%��*������� :���� �

��� �� ��%��*������������ :���$ �

��� �� ��%��*���������	�� :���� �

��� �� ��%��*�������! :��� �

��� �� ��%��*�������� :����� �� ���

�� ���
��� �
�%�%������ ��������������6���� �

��� ���
��� �
�%�%������ ! ���������������%���� �

��� ���
��� �
�%�%������- !� ���������������8���� �

��� ���
��� �
�%�%������& ! ��������������������� �

��� ���
��� ��%�95(9�����&-���
���� �������
 �

��� ���
��� ��%�95(9�����&-������� �������� �

��� ���
��� ��%�95(9�����&-���������� ��������� �

��� ���
��� ��%�95(9�����&-��������� ��������� � ��

��� ��$���� �%����� ��	�$�� �

��� ��$���� �$��� .� ����������	���� �

�� ��$���� ���� �����$� �

�� ��$���� 
$��������
���� ����
�����
��
� �

�� ��$���� 
$������������ ����������
���� �

�� ��$���� 
$��������������� ����������
���� �

�� ��$���� 
$������������� ����������
���� �

�� ��$���� ���� �������� � ��

�� ��� �%�������	���������� ������� �

�� ��� �%�������	����������� ������� �

�� ��� �%�������	����
���� ������� �

�� ��� �%�������	�������� ������� � �

� ��
�� �	�
���������� ������ �

��� ��
�� �(-&-2�%��
�������������� ������ �

��� ��
�� �(-&-2�%��
��������������� ������ �

��� ��
�� �(-&-2�%��
��������
���� ������ �

��� ��
�� �(-&-2�%��
������������ ������ � ��

��� %��%'�� 
�����������
���� 
���
���%���%���� �

��� %��%'�� 
�$����	����
����� 
���
���%��%'���� �

��� %��%'�� 
��������������� 
�������%���%'���� �

��� %��%'�� 
�$����	�������� 
�������%���%'���� �



��������� �	
�	�
������� �	�����	����������	������
������ �������	
��������
����	��� ����������	���������������

���	���

�
�

�	
�	

����	������������

�������
������������������	��������������������	������������������

��� %��%'�� 
������������������� 
�������%���%'���� �

�� %��%'�� 
�$����	����������� 
�������%��%'��� �

��� %��%'�� 
���������������� 
�������%���%'���� �

��� %��%'�� �
�$����	���������� 
�������%��%'���� �

��� %��%'�� ������� ���������%���%'���� �

��� %��%'�� $���%%������	� ��������%���%'���� ��

��� %��%'�� $���%%�������� ������������%'���� �

��� %��%'�� ���$���%%��������� ���������� �

��� %��%'�� ��������� ��������'� �

��� %���� ������� �������� � �

��� ��%���� .�%,; -2���� ������������*�������� � �

�� $���$ �<93.1������ ��������� �

��� $���$ ���
2521�*�
������������� ��������� �

��� $���$ ���
2521�*�
���������
���� ��������� �

��� $���$ ���
2521�*�
��������������� ��������� �

��� $���$ ���
2521�*�
���������������� ��������� �

��� $���$ �<93.1��������
���� ������� �

��� $���$ �<93.1�������������� ��������� �

��� $���$ �<93.1������������ ���������� �

��� $���$ �<93.1����� ���������� �

��� $���$ �<93.1������	����
���� ���������� �

�� $���$ �<93.1������������'�� ��������� � ��

���� ����

��



 

 

 

 

 

Allegato A – Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti generali 
 

ai sensi dell’art. 22 comma 5 della L.P. n. 2/2016, resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 

 

Il sottoscritto _____________________ nato a ______________ il __/__/____ C.F. 

_______________________ in qualità di _____________________ (eventualmente: giusta 

procura generale/speciale Rep. n° _________ Raccolta n° _________ del __/__/____) autorizzato 

a rappresentare legalmente l’operatore economico __________________________ con sede 

legale in __________________ prov. ____________ C.A.P. ___________ via 

_______________________________ n° _____ Partita I.V.A. ____________________________ 

/C.F.__________________________. 

DICHIARA 

secondo le modalità previste dal D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, consapevole delle 

responsabilità penali in cui incorre in caso di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci e delle 

relative sanzioni penali: 

 

☐ che l’operatore economico è iscritto alla C.C.I.A.A o ad analogo registro professionale dello 

Stato di appartenenza per gli operatori economici stranieri;  

 

☐ che l’operatore economico non si trova in una delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/20161. 

A tal fine eventualmente dichiara: 

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 

 

 

☐ di essere                      ☐ di non essere 

una micro, piccola o media impresa, ai sensi della Raccomandazione n. 2003/361/CE della 

Commissione del 6 maggio 2003. 

 

 

                                                           
1 La dichiarazione relativa all’insussistenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 
dovrà essere riferita al titolare e al direttore tecnico se si tratta di impresa individuale, al socio e al direttore tecnico se si 
tratta di società in nome collettivo, ai soci accomandatari e al direttore tecnico se si tratta di società in accomandita 
semplice, ai membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, ivi compresi institori 
e procuratori generali, dei membri degli organi con poteri di direzione o di vigilanza o ai soggetti muniti di poteri di 
rappresentanza, di direzione o di controllo, al direttore tecnico o al socio unico persona fisica, ovvero al socio di 
maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio. La dichiarazione 
deve essere resa anche dai soggetti cessati dalla carica nell’anno precedente la data di pubblicazione del 
bando/spedizione lettera di invito. 



2 

 

Che l’operatore economico, ai sensi dell’art. 80 comma 5 lett. i) del D.Lgs. n. 50/2016 (il 

dichiarante barri solo l’opzione che interessa): 

☐ è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, di cui all’art. 17 della 

Legge 12 marzo 1999, n. 68; Ente competente al rilascio del certificato: 

____________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

 

oppure  

☐ non è tenuto al rispetto delle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, di cui all’art. 3 

della Legge 12 marzo 1999, n. 68, in quanto: 

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________. 

 

 

  

_________________,  __/__/____   
                           (Luogo e data)                                                      

Il Legale Rappresentante 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato B - Dichiarazione di accettazione delle condizioni di UniTrento 
 
 
 

Il sottoscritto ___________________________________ in qualità di legale rappresentante 

dell’operatore economico ___________________________________ con sede legale in 

_____________________ prov. _____ C.A.P. __________ via 

__________________________________ n° _____ : 

 

a) dichiara la conformità dei prodotti offerti alle caratteristiche e alle prescrizioni previste nella 

RDO e relativi allegati; 

 

b) dichiara di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, di 

osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori 

dipendenti, nonché di accettare le condizioni contrattuali previste nelle Condizioni particolari di 

Contratto allegate alla RDO; 

 
c) conferma la validità dell’indirizzo di posta elettronica certificata inserito nel MEPA. 

 

Il Legale Rappresentante 



A B C D E F G

Pos.
Marchio di fabbrica

 della casa produttrice

Macchina/e di destinazione 

dei prodotti, codici prodotto e 

quantità indicative

quantità presunte 

di acquisto 

nei 24 mesi

Incidenza

percentuale di 

acquisto

 (1)

Percentuale Sconto 

offerto

(2)

Percentuale

Sconto ponderato

(1x2)

1 BROTHER
Vedi allegato 

Dettaglio Tecnico
40 3,61 0,00

2 CANON
Vedi allegato 

Dettaglio Tecnico
76 6,86 0,00

3 DELL
Vedi allegato 

Dettaglio Tecnico
100 9,03 0,00

4 EPSON
Vedi allegato 

Dettaglio Tecnico
38 3,43 0,00

5 HP
Vedi allegato 

Dettaglio Tecnico
688 62,09 0,00

6 KYOCERA
Vedi allegato 

Dettaglio Tecnico
28 2,53 0,00

7 LEXMARK
Vedi allegato 

Dettaglio Tecnico
26 2,35 0,00

8 OKI
Vedi allegato 

Dettaglio Tecnico
8 0,72 0,00

9 RICOH
Vedi allegato 

Dettaglio Tecnico
12 1,08 0,00

10 SAMSUNG
Vedi allegato 

Dettaglio Tecnico
52 4,69 0,00

11 SHARP
Vedi allegato 

Dettaglio Tecnico
2 0,18 0,00

12 TOSHIBA
Vedi allegato 

Dettaglio Tecnico
4 0,36 0,00

13 XEROX
Vedi allegato 

Dettaglio Tecnico
34 3,07 0,00

1108

100,00 0,00

La percentuale di sconto ponderato (totale) risultante,  andrà applicata alla base di gara riportata al paragrafo 2 delle condizioni particolari di 

RDO (130.000,00€). A sistema il Concorrente dovrà quindi  indicare l’importo offerto risultante dall'applicazione di detta percentuale di sconto 

ponderato totale (riga 20 - colonna G).  Si precisa che nel caso in cui l’importo derivante dall’applicazione della percentuale di sconto 

ponderato (totale)  non corrisponda all’importo inserito dal Concorrente nel MEPAT (e riportato nel Documento di sintesi generato 

automaticamente dal sistema) prevarrà l’importo inserito dal Concorrente nel MEPAT e utilizzato dal sistema per la generazione della 

graduatoria.

NOTE PER LA COMPILAZIONE:

Modulo Offerta economica 

Fornitura materiale di consumo originale per stampanti, plotter, fax e fotocopiatori

CIG 7632058D7D

Ragione sociale del Concorrente: 

Non saranno ammesse offerte parziali

Percentuale di sconto ponderato (totale) 


